M 3 ne

sane nemo curaturus esset, si de eo, quod quia impendisset, nullam habiturus esset actionem. Sic autem is, qui utiliter gestit negotia, dominum habet obligatum negotiorum gestorum, ita & contra iste quoque tenetur, ut administrationis reddat rationem. Quo casu ad exactissimum quisque diligentiam compellitur reddere rationem: nec sufficit talenm diligentiam adhibere, qualem suis rebus adhibere solet, si modo alius diligentior eo commodius administraturus esset negotia.

2. Tutores quoque, qui tutela iudicio teneantur, non proprie ex contractu obligati esse intelliguntur, nullum enim negotium inter tutorem & pupillam contrahitur; sed quia sane non ex manifesto tenentur, quasi ex contractu, teneri videntur. Hoc autem casu mutua sunt actiones. Non tantum enim pupillus cum tutele habet tutela actionem; sed & contra tutor cum pupillo habet contrariam tutelam, si vel impenderit aliquid in rem pupilli, vel pro eo fuerit obligatus, aut rem suam creditoribus ejus obligaverit.

3. Item si inter aliquos communis res sit sine societate, veluti quod pariter eis legatis donatae esset; & alter eorum alteri ideo teneatur communis dividendo iudicio, quod solus fructus ex ea re perceperit, aut quod socius ejus solus in eam rem necessarias impensas fecerit; non intelligitur ex contractu proprie obligatus esse, quippe nihil inter se contraherunt; sed quia ex

ma-

ne avrebbe presa cura , se non gli si fosse accordata l' azione per le spese a tal' oggetto erogate. Or siccome a colui , che utilmente trattò gli affari di alcuno , rimane questi obbligato coll' azione *negotiorum gestorum* , così all' opposto è tenuto quegli ancora a render conto della sua amministrazione fino all' esattissima diligenza ; non bastando l' avercela adoperata simile a quella , che suole usare ne' propri affari , se altri più accorto li avrebbe con maggior vantaggio amministrati .

2. Anche i tutori , i quali son tenuti col giudizio di tutela s' intendono obbligati impropriamente in vigor di contratto , giacchè niuno ne passa tra' l' tutore , e l' pupillo ; ma perchè non son tenuti per delitto , sembra perciò , che restino obbligati per quasi contratto. In questo caso poi le azioni sono scambievoli : dacchè non solo il pupillo ha l' azion di tutela avverso al tutore ; ma il tutore ancora ha l' azion contraria di tutela avverso al pupillo , se abbia speso in di lui vantaggio , o pur se abbia per lui obbligato se , o la sua roba .

3. Similmente se una cosa sia comune a più persone , fuori però di società , come se sia stata loro unitamente donata o legata ; ed una di esse sia tenuta al socio col giudizio *communi dividendo* , o per averne *sola possessio* i frutti , o per aver fatte sola le spese necessarie per quella ; non rimane obbligato in forza di contratto , perchè tra loro non ne passa niente ; ma perciò non è tenuta per delitto , per-

194. *Institut. Juris lib. III. tit. XXVII.*  
maleficio non tenetur, quasi ex contractu teneri  
videtur.

4. Idem juris est de eo, qui cōbere di fami-  
lie cōscurde iudicio ex his causis obligatus est.

5. Heres quoque legatorum nomine non proprio  
ex contractu obligatus intelligitar: neque enim  
cum herede, neque cum defuncto ullum nego-  
cium legatarius gessisse proprio dici potest: Et tan-  
tem quia ex maleficio non est obligatus, quasi  
ex contractu debere intelligitar.

6. Item is, cui quis per errorem non debitum  
fakit, quasi ex contractu debere videtur. Adeo  
enim non intelligitur proprio ex contractu obliga-  
tus esse, ut si certioram rationem sequamur, ma-  
gis, ut supra diximus, ex distractu, quam ex  
contractu possit dici obligatus esse. Nam qui sol-  
vendis animo pecuniam dat, in hoc dare videtur,  
ut distractus positus negotium, quam contrahens.  
Sed tamen perinde is, qui accipit, obligatur,  
ac si mutuum ei daretur; Et ideo condicione  
conatur.

7. Ex quibusdam tamen causis repeti non po-  
test, quod per errorem non debitum solutum sit:  
sic namque definierunt veteres, ex quibus causis  
infectando lis crescit, ex iis causis non debitum  
solutum repeti non posse, veluti ex lege Aquilia  
item

Delle Istituz. del dirit. lib. III. tit. XXVIII. 195  
perciò, che rimanga obbligata per quasi con-  
tratto.

4. L'istesso diritto vale per colui, che per  
le stesse cagioni è obbligato al coerede col giu-  
dizio *familiae ericiscundæ*.

5. Anche l'erede pe' legati non s'intende  
de' obbligato propriamente in forza di con-  
tratto; giacchè il legatario nè coll'erede, né  
col defonto può propriamente dirsi di aver  
avuto affare alcuno; e pure perchè non è  
obbligato per delitto, perciò si considera,  
che il suo debito forga da quasi contratto.

6. Similmente quegli, al quale pagò taluno  
per errore ciò, che non doveva, sembra,  
che ne rimanga debitore per quasi contratto.  
Anzi a segno non s'intende propriamente ob-  
bligato per contratto, che come accennammo  
di sopra, può dirsi obbligato piuttosto *ex distra-  
ctu*, che *ex contractu*. Giacchè chi dà il da-  
naro con intenzion di pagare, sembra, che lo  
dia per disciogliere piuttosto, che per fare il  
contratto. Ma pure chi lo riceve è obbliga-  
to nella guisa appunto, che se gli si desse  
a mutuo, e rimane perciò tenuto colla con-  
dizione.

7. Avvi non pertanto delle cagioni, per  
cui non si può ripetere ciò, che per errore  
fiasi indebitamente pagato: giacchè determina-  
ron gli antichi, che i pagamenti indebitamen-  
te fatti per que' motivi, per cui la lite cresce col-  
la negativa del reo, non posson ripetersi; come  
appunto ne' pagamenti fatti per la legge Aqui-  
lia,

item ex legato. Quod veteres quidem in iis legatis locum habere voluerunt, que certa constituta, per damnationem cuique legata fuerant. Nostra autem Constitutione, quum unam naturam omnibus legatis & fideicommissis induxit, bujusmodi augmentum in omnibus legatis & fideicommissis extendi voluit: sed non omnibus legatariis hoc prabuit, sed tantummodo in iis legatis & fideicommissis, quae sacrosanctis Ecclesiis, & ceteris venerabilibus locis, quae religionis, vel pietatis intuitu honorantur, relicta sunt; quae si indebita solvantur, non repetantur.

## TI-

(a) In talune azioni se il reo convenuto negasse il suo debito, veniva condannato al pagamento del doppio: così nell' azion de *danno dato* dipendente dalla legge *Aquilia*; in quella di deposito miserabile; e nell'altra finalmente de' legati rimasti per riguardo o di religione, o di pietà. Vegasi il §. 26. *infr. de act.* Or in queste azioni appunto ritrova la sua eccezione la regola stabilita nel paragrafo antecedente circa la ripetitione di ciò, che siasi indoverosamente pagato: giacchè se per una delle tre suddette cause siasi pagato ciò, che

lia, e in forza di legato (a). Gli antichi però volsero, che ciò s'intendesse di que' legati che fossero stati rimasti *per damnationem*: ma avendo i legati, ed i fedecommissi in forza della nostra Costituzione (b) acquistata una natura, quindi è che un simile stabilimento si estende a tutt' i legati e fedecommissi, ma non già a tutt' i legatari; producendo solo il suo effetto ne' legati, e fedecommissi rimasti alle Chiese, e ad altri venerabili luoghi, a quali, ancorchè indebitamente quelli si paghino, pure non posson ripetersi.

TI.

che non si dovea, non può dipoi ripetersi, quasicchè pagato siasi *in vim transactionis* per allontanare il periglio di pagare il doppio, in cui colla negativa poteasi facilmente incorrere. Si dee puranche escludere simile eccezione a pagamenti tutti fatti *passe nomine*, o pur per altri motivi, che ci danno bensì la facoltà di ritenere, ma non già quella di ripetere. Veggansi le l. 33. 42. e 51. ff. de condict. indeb.

(b) L. 2. C. commun. de leg.

**T I T U L U S XXIX.**

*Per quas personas nobis obligatio acquiritur.*

**E**xpositis generibus obligationum, que ex contractu vel quasi ex contractu nascuntur, adsonendi sumus acquiri nobis non solum per nosmetipos, sed per eas quoque personas, que in nostra potestate sunt, veluti per seruos & filios nostros: ut tamen, quod per servos nostros nobis acquiritur, totum nostrum fias, quod autem per liberos, quos in potestate habemus, ex obligatione fuerit acquisitum, hec dividatur secundum imaginem rerum proprietatis & ususfructus, quam nostra decrevit Constitutione: ut quod ab actione commodum perveniat, hujus usumfructum quidem habeat pater, proprietas autem filio servetur, scilicet patre actionem mouente secundum novella nostra Constitutionis divisionem.

1. Item per liberos homines, & alienos seruos, quos bona fide possidemus, acquiritur nobis: sed tantum ex duabus causis, id est, si quid ex operis suis, vel ex re nostra acquirant.

2. Per eum quoque servum, in quo usumfructum vel usum habemus, similiter ex duabus istis causis nobis acquiritur.

3. Com-

(a) L. 6. C. de bon. que lib.

(b) L. uts. C. eod.

(c) Per mezzo de servi, in cui non abbiamo, che il semplice, e nudo uso, non possiamo altrimenti acquistare, che usando delle opere loro nelle nostre cose l. 14.

T I T O L O XXIX.

Per mezzo di quali persone a noi si acquista l'obbligazione.

E sposte le specie delle obbligazioni nascen-  
ti da' contratti, o da' quasi contratti, desisi avvertire, che a noi si acquista non solo per mezzo di noi stessi, ma di coloro benanché, che sono in nostra potestà, come i servi, ed i figli nostri: colla spiega però, che gli acquisti de' servi tutti nostri diventano; quelli poi de' figli si dividono, a tenor della nostra Costituzione (a) in proprietà, ed in uso-frutto; affinchè del vantaggio, che si ritrae dall'azione acquistata dal figlio, l'uso-frutto sia del padre, la proprietà del figlio stesso; intentando però il padre l'azione secondo il prescritto della novella nostra Costituzione (b).

1. Sono anche nostri gli acquisti degli uomini liberi, e de' servi altrui, che possediamo in buona fede; solo quelli però, ch'essi fanno mediante l'opera loro, o le nostre cose.

2. In questi due stesse casi si acquista anche a noi per mezzo di quel servo, sul quale abbiamo l'uso-frutto, o l'uso (c).

3. Egli

27. & 21. ff. de zfu & habit. Non deasi dunque attribuire all'usuario tutto ciò, che si appartenne all'uso-fruttuario; e quindi avvertisce bene Accursio, che debbonsi toglier dal testo le parole vel usus, anche perché mancanti ne' Codici antichi.

3. Communem servum pro dominica parte dominis acquirere certum est; excepto eo, quod nominatim unius stipulando, aut per traditionem accipiendo, illi soli acquirit, veluti quem ita stipulatur. Titio domino meo spondes? Sed si domini unius iussu servus fuerit stipulatus, licet antea dubitabatur, tamen post nostram Decisionem res expedita est, ut illi tantum acquirat, qui hoc ei facere jussit, ut supra dictum est.

## TITULUS XXX.

## Quibus modis tollitur obligatio.

**T**ollitur autem omnis obligatio solutione ejus, quod debetur; vel se quis, consentiente creditore, aliud pro alio solverit. Nec interest, quis solvatur, utrum ipse, qui debet, an aliis pro eo: liberatur enim ex alio solvente, sive sciente, sive ignorantie debitore, vel invito eo solutione fiat. Item si reus solverit, etiam si, qui pro eo intervenierunt, liberantur. Idem ex contrario contingit, si fidejussor solverit: non enim ipse solus liberatur, sed etiam res.

## I. Item

(a) *L. ult. C. per quas pers. nob. moqu. obl.*

(b) Comechè molte sieno le maniere, onde annullar si possono gli obblighi già contratti, ed altre di esse li distruggano ipso jure, altre poi ope exceptionis; vel

Pre-

3. Egli è certo, che il servo comune acquista a' suoi padroni a proporzion della parte, che su di lui rappresentano; eccettocchè se espressamente stipuli, o riceva la consegna per un solo di essi, come se stipuli così, *permitti a Tizio mio padrone?* Che se il servo abbia stipulato per comando di un solo de' suoi padroni, prima si dubitava, ma dopo la nostra Costituzione (a) è fuor di dubbio, che acquisti a quel solo, per di cui comando abbia stipulato, come di sopra si è detto.

### T I T O L O - XXX.

#### *In quali maniere si toglie l'obbligazione.*

**S**I toglie qualunque obbligazione (b) col pagamento di ciò, che si dee; o di altra cosa in sua vece, se vi consenta il creditore. Nè importa il veder chi paghi, se cioè colui stesso, che dee, o altri in sua vece, giacchè rimane il debitore liberato, anche quando altri paghi per lui, ancorchè nol sappia, o nol voglia. Parimenti se l'eo principale abbia pagato, rimangono liberati i suoi mallevadòri. Lo stesso in contrario avviene ne' pagamenti de' mallevadòri, i quali, pagando, disobbligano non solo loro stessi, ma i rei principali ancora.

#### i. Si

*Prætoris;* qui non pertanto *Tr̄iboniano* non fa menzione, che delle prime: nè le numera tutte, ma le sole quattro più celebri, cioè, il pagamento, l'accettazione, la novazione, ed il dissenso scambievole de' contraenti.

1. Item per acceptilationem tollitur obligatio. Est autem acceptatio, imaginaria solutio. Quod enim ex verborum obligatione Titio debetur, id si velit Titius remittere, poterit sic fieri, ne patiatur haec verba debitorem dicere, Quod ego tibi promisi, habesne acceptum? & Titius respondeat, Habeo. Sed & Graec potest acceptatio fieri: dummodo sic fiat, ut Latinis verbis solet exigi, εχεις λαβων δημορπια τοσα; εχω λαβων. Quo genere, ut diximus, tantum ea solvuntur obligationes, qua ex verbis consistunt, non etiam cetera. Consentaneum enim vi sum est, verbis factam obligationem, aliis posse verbis dissolvi. Sed & id, quod alia ex causa debetur, potest in stipulationem deduci, & per acceptilationem dissolvi. Sicut autem quod debetur, pro parte raffe solvitur, ita in parte debiti acceptatio fieri potest.

2. Est autem prodita stipulatio, qua vulgo Aquiliana appellatur, per quam contingit, ut omnium rerum obligatio in stipulationem ducatur, & ea per acceptilationem tollatur. Stipulatio enim Aquiliana renovat omnes obligationes, & à Gallo Aquilio ita composita est: Quicquid te mihi ex quacumque causa dare facere oportet, oportebitve, praesens in diemps, aut sub conditione, quarumcumque rerum mihi tecum actio est, quæque adversus te petitio, vel adversus te persequutio est, eritve; quodve tu meum habes, tenes, possides, delove ma-

1. Si toglie parimenti l' obbligazione per mezzo dell' accettazione. L' accettazione poi altro non è, 'ché un finto pagamento: imperocchè se Tizio voglia rilasciare ciò, che gli si dee per obbligazion verbale, può far dire al suo debitore così, *quelche ti promisi l'hai per ricevuto?* ed egli rispondere, *l' ho per ricevuto.* Ma in Greco ancora può farsi l' accettazione, purchè si faccia, come si suole in Latino, cioè *εχεις λαβων δηναρια τοσα;* *εχεις λαβων.* Or si sciolgono in questa guisa, come abbiam detto, le sole obbligazioni verbali, non già le altre: giacchè la sola obbligazione contratta con parole parve convenevole, che per via di parole potesse disciogliersi. Ma puranche ciò, che si dee per altra cagione, può dedursi in stipula, ed indi disciogliersi coll' accettazione. Or siccome il debito può volgarmente in parte soddisfarsi, così anche in parte di esso può farsi l' accettazione.

2. Or ci si è tramandata una stipula, che volgarmente chiamasi Aquiliana, per mezzo di cui può qualunque obbligazione dedursi in stipula, ed indi togliersi coll' accettazione; giacchè rinnova essa tutte le obbligazioni, e fa composta da Aquilio Gallo così, *per qualunque cosa, che tu devi, o doveresti dare, o fare in mio benefizio per qualsivoglia cagione, al presente, dopo certo tempo, o sotto condizione; e per tutte quelle cose, per le quali mi competrà o farà per competermi contro di te l' azione, la revindica, o la persecuzione; e per quello, che tu hai, tieni, e possiedi del mio, o che con-*

Tom. II.

N

dola

lo fecisti , quomodo possideas ; quanti quoque earum rerum res erit , tantam pecuniam dare stipulatus est Aulus Agerius , spon- dit Numerius Nigidius . Quod Numerius Ni- gidius Aulo Agerio sponpondit , id haberet- ne a se acceptum Numerius Nigidius Aulum Agerium rogavit , Aulus Agerius Numerio Nigidio acceptum fecit .

3. Præterea novatione tollitur obligatio , velu- si si id , quod tibi Sejus debebat , a Tito dari stipulatus sis . Nam interventu novæ personæ no- va nascitur obligatio , & prima tollitur , transla- ta in posteriorem : adeo , ut interdum licet po- sterior stipulatio inutilis sit , tamen prima nova- tionis juro tollatur , veluti si id , quod tu Ti- zio debes , a pupillo sine tutoris auctoritate sto- pulatus fuerit : quo casu res amittitur ; nam & prior debitor liberatur , & posterior obligatio nulla est . Non idem juris est , si a servo quis- fuerit stipulatus : nam tunc prior perinde obli- gatus manet , ac si postea nullus stipulatus fuisset . Sed si eadem persona sit , & qua postea sto- puleris , ita denum novatio fit , si quid in po- steriore stipulacione novi sit : forte si conditio , aut dies , aut fidejussor adjiciatur , aut detra- batur . Quod autem diximus , si conditio adjiciatur , novationem fieri , sic intelligi aportet , ut ita dicamus factam novationem , si conditio extiterit : alioqui si defecerit , durat prior obli- gatio . Sed quum hoc quidem inter veteres cap-

810-

ma lo ti cooperasti per non possede; per quel-  
lo, che valerà ciascuna delle sue cose, Aulo Egerio si ha stipulato certa somma d'oro,  
e Numerio Nigidio glie l' ha promessa. Domande  
ad Numerio Nigidio ad Aulo Egerio se quelchè  
gli promise, lo tenesse da lui per ricevuto; ed  
Aulo Egerio rispose di averlo per ricevuto.

3. Si toglie inoltre l' obbligazione colla no-  
vazione, come, se quelchè ti dovea Sejo, te  
l' abbi stipulato da Tizio. Imperciocchè coll'  
intervento di una nuova persona nasce una  
nuova obbligazione, e la prima trasferita nel-  
la seconda, distruggesi: a segnoccchè talvolta,  
ancorchè la seconda stipula sia inutile, pure  
per diritto di novazione s' intende sciolta la  
prima obbligazione, come se Tizio si abbia sti-  
pulato dal pupillo senza l' autorità del tutore  
ciò, che tu gli devi: nel qual caso il credi-  
to si perde; giacchè e'l primo debitore rimane  
liberato, e la seconda obbligazione è nulla.  
Non ha poi luogo l' istesso diritto, se taluno si  
abbia stipulato dal servo, giacchè rimane allo-  
ra il primo debitore obbligato, non altrimenti  
che se non vi fosse stata posteriormente al-  
tra stipula. Ma se una stessa persona interven-  
ga nella prima, e nella seconda stipulà, al-  
lora si fa novazione, se nella seconda vi sia  
qualche cosa di nuovo, come se per av-  
ventura vi si aggiunga, o tolga tempo,  
condizione, o malleveria. L' aggiunta della  
condizione poi allora produce novazione, qua-  
llora quella si avveri, perchè altrimenti dura  
sempre la primiera obbligazione. Or quantun-

N<sup>o</sup> 2 que

stabant, tunc fieri novationem, quum novanda animo in se obligacionem itum fuerat; per quem erat, quando novandi animo vivatur hoc fieri, & quasdam de hoc presumptiones alii in aliis casibus introducebant: ideo nostra processit Constitutio, quae apertissime definit, tunc solum novationem prioris obligationis fieri, quoties hoc ipsum inter contrahentes expressum fuerit, quod propter novationem prioris obligationis convenerunt; alioqui & manere pristinam obligationem, & secundam ei accedere, ut maneat ex utraque causa obligatio, secundum nostræ Constitutionis definitionem, quam licet ex ipsius lectione apertius cognoscere.

4. Hoc amplius, ea obligationes, qua consensu contrahuntur, contraria voluntate dissolvuntur. Nam si Titius & Sejus inter se consenserint, ut fundum Tusculanum emptum Sejus haberet centum aureis; deinde re nondum sequuta, id est, neque pretio soluto, neque fundo tradito, placuerit inter eos, ut discederetur ab ea emptione & venditione, invicem liberantur. Idem est in conditione & locatione, & in omnibus contractibus, qui ex consensu descendunt, sicut jam dictum est.